81. Scholion. Cum iis in casibus, ubi n est numerus par, formula vim attractricem exprimens, duplex haberi debeat, prout punctum A sit extra vel intra figuram attrahentem. Videtur hic lex continuitatis non servari, cum tractio modo hanc, modo illam legem sequatur. Ad hoc dubium tollendum, dico vim attractivam talem algebraice non posse exprimi. Haec enim vis expressio: si n est par, non congruit cum hypothesi attractionis: Sit enim (Fig. 39) punctum attrahens A attractum A , $AC=x$, et vis, qua A ad C trahitur x^n , quae exhibet vim, qua A deorsum tendit. Transferatur A in a , ut sit $Ca=-x$; erit denuo vis, qua deorsum tendit, $=(-x)^n =$ (ob numerum parem) x^n ; oportet ergo a denuo deorsum ad D tendere; at ex hypoth. debet versus trahi, unde haec expressio . . . et correctione opus habet. Sin autem n numerus impar, erit attractio deorsum versus $D = -(x)^n$ i.e. sursum tum trahetur, ob signum $-$, secundum legem attractionis.

82. Axioma. Fig. 40. Si punctum C adjaceat firmo obstaculo AB , eique applicata sit potentia trahens CD , normalis in AB , punctum C nihilominus quiescat. Obstaculum autem AB premet

potentia, quae aequalis est potentiae CD . Si vero puncto C plures potentiae applicatae fuerint, id quiesceret, si media directio in obstaculum fuerit normalis.

83. **Coroll. I.** Fig. 41. Si ergo grave seu pondus C incumbat firmo obstaculo AB , quiesceret illud, at subjectum obstaculum AB premet potentia aequali ejus ponderi (6).

84. **Coroll. 2.** Fig. 42. Si autem puncto C duae potentiae CD et CE oppositae fuerint applicatae, quarum utraque in AB normalis, patet si CD fuerit major CE , punctum C in quiete permanere, et obstaculum AB premere excessu potentiae CD super CE , at si $CE = CD$, ob statum aequilibrii (19), C quiescere et prorsus non obstaculum AB premere. Sin vero CE major fuerit quam CD , tum C amplius quiescere non posse, sed eodem modo in recta CE procedere, ac si differentia potentiarum $CE - CD$ illuc traheretur.

85. **Coroll. 3.** Fig. 43. Si ergo puncto C potentia CD , perpendicularis in tangentem ab obstaculi curvilinei ACB applicata sit, me non monente patet, eodem modo C in quiete permansurum, ac si ab designaret obstaculum, quoniam ab et ACB in puncto contactus C coincidunt.

86. **Scholion.** Veritas axiomatis inde patet, quod ob firmitatem obstaculi C (Fig. 40) directionem CD sequi non possit, et nulla adsit ratio, quare potius versus A quam B moveretur.

87. **Problema 10.** Fig. 44. Puncto O obstaculo AB adjacente, eique potentia OC applicata, invenire potentiam ei insuper applicandam, ut O in quiete permaneat.

Solutio. Potentia OC resolvatur in potentias laterales OD , OE , complendo parallelogrammum rectangulum $CDOE$, quarum OE est normalis in AB , altera vero OD agit secundum directionem obstaculi AB . Aequivalet potentia OC duabus OE et OD simul agentibus (38). Potentia autem OE puncto O nullum motum valet imprimere (82); adeoque non opus est hanc potentiam, applicatione contrariae, destruere. Altera vero OD punctum O libere valet secundum OD promovere, quia obstaculum ejus actionem non impedit; haec ergo applicatione contrariae, eique aequalis OF destruatur. Punctum O , applicata ei insuper potentia OF , in quiete persistet; obstaculum vero AB premetur potentia OE . Persistet autem O etiam in quiete, si potentia OE vel prorsus vel ex parte destruatur (84), applicata ergo $OJ = OE$. Duæ potentiae OF et OJ simul, seu quae iis aequivalet OH (38) servabit O in quiete, et in hoc casu est $OH = OC$, eique directe contraria. Deinde si saltem OG , quae minor est quam OJ , applicetur, conservabit OK , aequivalens ipsis OG et OF , denuo quietem. Quocirca ducta FH parallela et aequali ipsi OE , omnes rectae OK , quae ex O ad FH duci possunt, exhibebunt potentias una cum OC , in quiete punctum O conservantes. Poterit porro OE , quantum libet, augeri, et nihilominus quietis status conservabitur. Applicetur ergo, praeter OF destruentem OD , potentia OL : haec duæ OF et OL simul, seu iis aequivalens OM denuo O in quiete servat. Ergo si producetur CO in H , ut sit $OH = CO$, atque ex H demittatur infinita recta HR perpendicularis in AB , quaecunque recta ex O ad eam ducta OK , OM punctum O in quiete conservabit. Q. E. I.
Script. ad marg. Melius haec solutio adornatur, praemittendo constructionem.

88. **Coroll. I.** Problema ergo hoc infinitas admittit solutiones, cum infinite possint applicari potentiae, cum data OC statum quietis servantes.

89. Coroll. 2. Ex solutione manifestum est, conferendo cum ea § 84, quanta vi obstaculum AB , in quo vis casu prématur, nempe applicata potentia OK vel OM , obstaculum premetur vi, quae exponitur recta HK vel HM . Cum in priori casu sit $HK=OE-OG$, in posteriori $HM=OE+OL$.

90. Coroll. 3. Fig. 45. Si ergo fuerit obstaculum AB ad horizontem inclinatum, eique incumbat punctum grave O , seu cui applicata est potentia verticalis OC : patet quomodo id in statu quietis servari debet. Erecta nempe verticali $OH=OC$, ducatur infinita HR , directionem AB obstaculi in F normaliter secans. Quaelibet recta OK , OM , ex O ad hanc HR ducta, exhibet potentiam, cum OC statum quietis servantem. Et loco harum potentiarum poterunt pondera adhiberi (12).

91. Scholion. Facile patet, quare perpendicularum HF in plagam R in infinitum liceat producere non item ultra H . Cum enim pressio, quam sustinet obstaculum AB , sit proportionalis ipsius KH electa potentia OK . Si ergo applicetur potentia OH , pressio haec evanescet. Sin autem potentia ultra OH accipiatur, vis obstaculum premens erit negativa. Ergo (84) punctum O directe ab obstaculo removeretur.

92. Theorema 11. Fig. 46. Puncto O obstaculo AB adjacente, applicatis potentias CO , OD , id in quiete conservantibus, erunt potentiae OC et OD inter se reciproce ut cosinus angulorum AOC , BOD , quos cum AB constituunt.

Demonstratio. Cum OC et OD quietem conservent, patet ex solutione problematis praecedentis, demissis in AB perpendicularis CE , DF , fore $OE=OF$. Est autem $\cos AOC = \frac{OE}{OC}$ et $\cos BOD = \frac{OF}{OD}$, unde erit $\cos AOC : \cos BOD = OE : OD : OF : OC = OD : OC$. Ergo $OC : OD = \cos BOD : \cos AOC$. Q. E. D.

93. Coroll. 1. Obstaculum autem AB premitur potentia, quae est $= CE - DF$; exprimit autem CE tangentem anguli AOC et DF tangentem anguli BOD , ob radios OE , OF aequales. Premitur ergo obstaculum AB potentia, quae est ut tang AOC — tang BOD . Cavendum igitur, ne haec expressio negativa evadat, quo in casu O ex statu quietis exturbabitur (91).

94. Coroll. 2. Fig. 47. Si fuerit planum AB , cum horizonte AE angulum BAE constituens, eique incumbat grave O , seu cui applicata est potentia verticalis OC , trahaturque O quoque a pondera P secundum OD . Ad id, ut O in quiete servetur, requiritur ut sit pondus P ad pondus puncti O , seu ad vim, qua deorsum niti supponitur, ut $\cos AOC : \cos BOD = \sin BAE : \cos BOD$ id est, ut sinus anguli inclinationis plani, ad cosinum anguli, quem directio OD cum piano AB conficit.

95. Coroll. 3. Fig. 48. Si ergo angulus DOB evanescit, recta DO incidente in AB , erit cosinus hujus anguli $=$ sinu toto. Erit ergo P ad pondus ipsius O ut sinus ang. BAE ad sinum totum, i. e. ut BE ad AB .

96. Theorema 12. Fig. 49. Si fuerint duo pondera O et o , planis inclinatis AB et ab incumbentia, cum horizontalibus AE , $aे$ angulos BAE , bae constituentibus, sintque ea pondera O et o juncta filo ODO , supra clavum firmum D protenso, aequilibrium habebitur, si ex utraque parte factum ex pondera in sinum anguli inclinationis applicatum ad cosinum anguli, quem filum cum directione plani constituit, fuerit idem.

Demonstratio. Ut pondus O in quiete conservetur, oportet, ut filum OD trahatur seu tendatur potentia, quae est $\frac{O \sin BAE}{\cos DOB}$ (94). Hac ergo vi conabitur O filum OD promovere. Eodem modo pondus o tendet filum Do vi $= \frac{o \sin bae}{\cos Dob}$ (cit.), quae duae expressiones, ut aequilibrium obtineatur, debent esse aequales. Etenim in statu aequilibrii necesse est, ut filum ex utraque parte aequaliter trahatur. Consequenter in statu aequilibrii oportet, ut sit $\frac{O \sin BAE}{\cos DOB} = \frac{o \sin bae}{\cos Dob}$. Q. E. D.